
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 73Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DO PROCESSO: 204/2018-SGJ-TA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2019-MP/PA

Objeto: Registro de Preços para Material de Consumo durante o período de 
12 Meses para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do 
Pará
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por lote)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/04/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Elemento: 3390-30 – material de consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 420124

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1891/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de São Geraldo 
do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/03/2019 a 
11/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 1 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 420121

PORTARIA 1888/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/03/2019 a 
13/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 1.600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 1 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 420118

PORTARIA 1890/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.800, lotada na Promotoria de 
Justiça de Cametá, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/03/2019 a 
19/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 1 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 420120

PORTARIA 1889/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCILA NASCIMENTO GOMES FREIRE, ASSESSOR, 
Matrícula nº 999.2793, lotada na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, 
a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/03/2019 a 13/05/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 1 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 420119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL 
Nº 015433-003/2017              

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATI-
VA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a instauração de 
Inquérito Civil nº 015433-003/2017, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nes-
ta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 009/2019
Data da Instauração: 08/01/2019
Objeto: a necessidade dar continuidade à apuração do descumprimento de 
decisão Judicial por parte do Instituto de Previdência do Município de Belém 
(IPAMB), bem como face à reiterada ausência de respostas às requisições do 
Ministério Público, fatos que podem confi gurar improbidade administrativa 
por parte do gestor público.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 420158

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000373-151/2018-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. 
SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000373-151/2018, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2019
Data da Instauração: 01/04/2019
Objeto: Apurar a regularidade das quitações de multas de trânsito, decorren-
tes de infrações administrativas praticadas por agentes públicos vinculados à 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
Representante: Denúncia Anônima.
Representado: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 420231

EXTRATO DA PORTARIA N.º 05/2019-MP/PJMR
A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública a instauração de Procedi-
mento Administrativo (sem caráter investigativo) que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo Branco, 
n 363, Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, Mãe do Rio /PA, fone/fax: 
(91) 3444-1443.


